1010 Certum est 1. apud omnes, quod error circâ personam de jure naturæ dirimat Matrimonium, quia contrahentium personæ sunt substantiale Matrimonii objectum; ergò si variatur persona, erratur circâ substantiam contractûs, dum qui intendit contrahere cum una, non consentit contrahere cum alia; itâ D. Th. Suppl. qu. 51 ar. 1. Sanch. l. 7. D. 18 n. 11. Pont. l. 4 c. 20 n. 3 et 7. Salm. c. 10 n. 4 cum Soto, Bonac. Pal. et aliis passim. Et hoc etiâsi error sit vincibilis et crassissimus, ut Sanc. n. 7. Ronc. pag. 155. q. 2 et Salm. n. 5 cum Con. Avers. Trull. etc. Item, etiâsi error sit concomitans, seu non dans causam contractui, nimirum si, cognito errore, adhuc frisset initum Matrimonium, Sanc. n. 6. Ronc. l. cit. Bon. qu. 3 p. 2 n. 4 et Salm. n. 6 cum Con. Avers. etc.

1011 Certum est 2. quod error circâ qualitatem personæ concomitans, seu non dans causam contractui, non irritet Matrimonium; undè si quis contraheret cum corrupta, aut paupere, aut ignobili, quam putabat virginem, aut divitem, aut nobilem, non principaliter motus his qualitibus, sed aliundè, valet proculdubio Matrimonium, quia tunc jam adest voluntarium ad illud requisitum; Sanch. n. 21. Pont. l. 4 e. 21 n. 5. Bon. p. 2 n. 6 et Salm. n. 9 cum Con. Trull. Pal. Avers. Dic. et aliis communiter.

Sed magna quæstio fit, an irritet Matrimonium ¹⁰¹² error circà qualitatem dans causam contractui, nempe si, cognito errore, Matrimonium non fuisset contractum? *Prima* sententia affirmat, et hanc tenet Pontius l. 4 c. 21 n. 7 citans Arag. et Ledesm.: citat etiàm Sanch., sed non benè, ut mox videbimus. Ratio, quia, dum Sponsus contrahit, oredens Sponsam habere aliquam qualitatem nobilitatis; aut pulchritudinis, etc. tunc præstat consensum virtualiter conditionatum, nempe si Sponsa habeat illam qualitatem; qualitate igitur deficiente, deficit consensus. *Secunda* verò sententia communis et verior negat, et hanc tuentur Sanch. l. 7 D. 18 n. 18, qui eam verissimam vocat, cum Abb. Mol. Lop. etc. Laym. c. 2 n. 2. Conc. p. 310 n. 4. Nav. c. 22 n. 32. Ronc. p. 155 q. 2. Habert t. 7 p. 797. Holzm. p. 374 n. 511. Pal. p. 4 n. 3. cum Valent. Escob. lib. 26 n. 9. cum Tol. Gutt. et Fill. et Salm. c. 10 n. 14. cum Gonet, Less. Bon. Trull. Candido, Avers. Dic. etc. ex D. Th. Suppl. q. 51 art. 2 in corp. ad 1 et ad 3. Ratio, tum quia tunc jam adest simpliciter voluntarium circà substantiam Matrimonii, nempe circà personam, quàmvis deficiat voluntarium secundùm quid circà accidentia, quæ sunt personæ qualitates; tum quia aliàs innumera conjugia evaderent dubia, et litibus exposita. Nec obstat dicere cum Pontio, quod cum consensus sit actus indivisibilis, et feratur in objectum tali qualitate vestitum, deficiente qualitate, deficiat consensus, aliàs dici deberet, quod contrahens duos actus eliceret, unum consentiendo in objecti sive personæ substantiam, alterum in qualitatem, quod ait Pontius non posse dici, cum actus voluntatis sit unus indivisibilis. Sed rectè respondent Salm. n. 11, quod licet actus voluntatis formaliter sit in se indivisibilis, virtualiter tamen respectu ad objectum sive personam possit esse divisibilis; unico enim illo actu voluntas fertur æquivalenter circà substantiam, circà qualitatem, ac si duos actus eliceret; et ideò, deficiente consensu mi-